
ANO 44 - Nº 069 BAYEUX, 24 DE MAIO DE 2023

GCM

PORTARIALEIS REPUBLICADA POR INCORREÇÃO



2ANO 44 - Nº 069 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 24 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00015/2023 - PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00046/2023 – PMBEX

O Município de Bayeux, através de sua Pregoeira Oficial, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço 
por item, com abertura prevista às 11h00min (horário local) do dia 05 de 
Junho de 2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM DISPONIBILIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS PARA LOCAÇÃO E LICENÇA DE 
USO DE SOFTWARES INTEGRADOS DE GESTÃO MUNICIPAL, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE CONTROLE DA 
CONTABILIDADE PÚBLICA  E SISTEMA DE FOLHA DE PESSOAL 
DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE 
CONVERSÃO DE DADOS, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO DO SISTEMA, ASSESSORIA NO 
PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DOS USUÁRIOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DISCRIMINADAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, TENDO O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE BAYEUX-DMTRAN COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE. 
A sessão pública será realizada através da plataforma eletrônica: 
https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/. Cópia do Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura de Bayeux 
(https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/), ou por e-mail 
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 22 de Maio de 2023.

________________________________________
ALICE SOARES DA SILVA
Pregoeira Oficial - PMBEX

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00006/2023 – PMBEX 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00047/2023 - PMBEX

O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita Constitucional, 
no uso de atribuições legais, com base nas informações constantes neste 
processo em referência, através da Adesão à Ata de Registro de Preço 046/2022 
referente ao PROCESSO LICITATÓRIO nº 046/2022, Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 020/2022 que tem 
gerenciador o Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Ambiental 
Sustentável do Norte de Minas - CODANORTE, embasado no Parecer Jurídico 
da Procuradoria Geral do Município, e em cumprimento aos termos do Artigo 
43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acato o Parecer 
Jurídico, RATIFICO e ADJUDICO a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 00006/2023 –  PMBEX que tem por objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA 
DE USO DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA EM WEB INTEGRADA, 
PROCESSAMENTO AUTOMATIZADO DA DÍVIDA ATIVA, REGISTRO 
E LIQUIDAÇÃO ELETRÔNICO DOS BOLETOS POR INTERFACE VIA 
API, CONVERSÃO DE BANCO DE DADOS E CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES PARA USO DAS FERRAMENTAS, PELO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX-PB em favor da(s) empresa(s): NOBE SOFTWARE DE GESTÃO 
INTEGRADA LTDA-ME - CNPJ 14.108.730/0001-15, pelo valor total de R$ 
233.822,00 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS  E 
VINTE E DOIS REAIS) para a contratação em referência, fundamentada no 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 30/2019, em 
consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 8666/93, sob as penalidades da lei.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 19 de Maio de 2023.

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO
PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

00117/2021 - PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DA LICENÇA DE USO DO SOFTWARE DE GESTÃO 

EDUCACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BAYEUX-PB.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60.

CONTRATADA: REDE NET COMERCIO, SERVICOS DE TECNOLOGIA 

LIMITADA-ME - CNPJ: 14.968.974/0001-78

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 000014/2021 – PMBEX, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00051/2021 – PMBEX

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES.

VIGÊNCIA: 18 DE MAIO DE 2023 A 18 DE MAIO DE 2024.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES, PASSANDO DE 18/05/2022 A 18/05/2023 PARA 

18/05/2023 A 18/05/2024, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 

(TRINTA E SEIS) MESES, CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO ORIGINAL.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00148/2023 – 

PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMAS DE GESTÃO 

P Ú B L I C A  E M  W E B  I N T E G R A D A ,  P R O C E S S A M E N T O 

AUTOMATIZADO DA DÍVIDA ATIVA, REGISTRO E LIQUIDAÇÃO 

ELETRÔNICO DOS BOLETOS POR INTERFACE VIA API, CONVERSÃO 

DE BANCO DE DADOS E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PARA 

USO DAS FERRAMENTAS, PELO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB

MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

00006/2023 – PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00047/2023 – 

PMBEX

VIGÊNCIA: DE 19 DE MAIO DE 2023 A 19 DE MAIO DE 2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 

08.924.581/0001-60

CONTRATADO: NOBE SOFTWARE DE GESTÃO INTEGRADA LTDA-

ME - CNPJ 14.108.730/0001-15

VALOR: R$ 233.822,00 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E 

OITOCENTOS  E VINTE E DOIS REAIS)

LICITAÇÃO



3ANO 44 - Nº 069 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 24 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE SUSPENSÃO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00057/2022 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00134/2022 – PMBEX

O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita Constitucional, 
no uso das atribuições legais, e com base na Justificativa apresentada pelo 
responsável técnico da Secretaria de Infraestrutura, vem promover a 
SUSPENSÃO pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias da execução do(s) 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00269/2022 – PMBEX, firmado com a 
empresa LÍDER CONSTRUÇÕES E PROJETOS, CNPJ: 29.446.797/0001-
37, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPE PADRÃO PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES, SUPRESSÃO, LIMPEZA, 
REMOÇÃO, TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO COM UTILIZAÇÃO DE 
ULTRASSOM E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO DOS 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, nos termos dos autos do presente processo e 
da legislação pertinente à matéria. Ficam então suspensos os referidos 
contratos nos termos do art. 78, inciso XIV, da Lei Federal 8.666/93. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 09 de Maio de 2023.

__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00013/2023 – FMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00044/2023 – FMS-PMBEX

A Secretaria Municipal de Saúde do Munícipio de Bayeux-Pb, através de 

sua Pregoeira, torna público que fará realizar Licitação na Modalidade 

Pregão, na forma Eletrônico, do tipo menor preço por Item, com abertura 

prevista às 13h00min (horário local) do dia 05 de Junho de 2023, 

objetivando a realização de REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM 

ATA,  PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE FÓRMULAS INFANTIS 

E SUPLEMENTOS, FRACASSADOS/DESERTOS NO PE 00004/2023, 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE BAYEUX – PB. A sessão pública será realizada através do 

Site: https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/, Cópia do Edital e seus 

anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura 

Municipal de Bayeux (https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/), ou por e-

mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

 

Bayeux - PB, 22 de Maio de 2023.

________________________________________

ALICE SOARES DA SILVA

Pregoeira Oficial/PMBEX

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE SUSPENSÃO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00052/2022 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00126/2022 – PMBEX

O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita 

Constitucional, no uso das atribuições legais, e com base na Justificativa 

apresentada pelo responsável técnico da Secretaria de Infraestrutura, vem 

promover a SUSPENSÃO pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias da execução 

do(s) CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00002/2023 – PMBEX, firmado 

com a empresa LÍDER CONSTRUÇÕES E PROJETOS, CNPJ: 

29.446.797/0001-37, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 

CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÃO-DE-

OBRA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E ELABORAÇÃO 

DE PROJETOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, nos termos dos autos do presente processo e 

da legislação pertinente à matéria. Ficam então suspensos os referidos 

contratos nos termos do art. 78, inciso XIV, da Lei Federal 8.666/93. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 09 de Maio de 2023.

__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB



4ANO 44 - Nº 069 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 24 DE MAIO DE 2023

AVISOS

TFN CONSTRUTORA E INCORPORADORA, torna público que 
requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, para edificação multifamiliar de 02 
(duas) unidades residenciais em 01 (um) pavimento, medindo 166,00 
metros quadrados de área construída total, situada Rua Manoel Felix 
dos Santos (Antiga Rua Projetada 14, Loteamento Aeroporto, QD 28 - 
Lote 04), Jardim Aeroporto,  BAYEUX – PB

CENTRAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
- CENTRAL CONVENIÊNCIA, torna público que 
requereu a SEMABY- Secretaria de Meio 
Ambiente de Bayeux, A RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇAO, para COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
E M  G E R A L O U  E S P E C I F Í C O S  N Ã O 
ESPECIFICADO ANTERIORMENTE, situado 
no ROD BR-101,S/N,KM 31 GALPAO03, 
MANGUINHOS, BAYEUX-PB.

IEME/PB IGREJA EVANGÉLICA MINISTÉRIO EBENÉZER, torna 
público que REQUEREU a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente 
de Bayeux, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, para o evento religioso 
BAYEUX PARA CRISTO, no dia 10 de junho de 2023, com início às 
18:00 horas e término às 23:00 horas, na Rua 08 de Agosto, s/n 
(Ginásio Poliesportivo de Tambay), Tambay,  BAYEUX – PB

CARLA SANDRA DE OLIVEIRA, torna público que requereu a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a LICENÇA DE 

OPERAÇÃO, para LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E 

SIMILARES, situada na Rua Vereador Genival Guedes Pivete, 834, 

Quadra 145, Lote 14, Mário Andreazza,  BAYEUX – PB.


